
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 202 del 26/10/2023

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 

AGGIORNAMENTO.

IL  PRESIDENTE

Richiamato il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, adottato con Decreto del Presidente in data 7 marzo 2016  n°70,  
successivamente modificato, da ultimo, con Decreto del Presidente n°67 del 
19 aprile 2023;

Visto  il CCNL 16/11/2022, Capo II del Titolo III Disciplina degli Incarichi di 
Elevata Qualificazione, che ha introdotto nell’ordinamento professionale gli 
Incarichi  di  Elevata  qualificazione,  disapplicando,  conseguentemente  la 
previgente disciplina relativa agli  incarichi  di  Posizione Organizzativa (artt. 
13, 14, 15, 16, 17, 18 del C.C.N.L. del 21/05/2018);

Attesa,  pertanto,  la necessità di procedere ai necessari aggiornamenti 
agli artt.21 e 21 bis  - Incarichi di P.O. e Disciplina dell’istituzione dell’area 
delle P.O. e conferimento degli incarichi -  oltre che in vari diversi articoli in 
cui detti incarichi attualmente disapplicati sono richiamati e citati secondo la 
precedente nomenclatura dalle disposizioni del Regolamento, limitatamente 
alla denominazione recentemente introdotta;

Decreto Presidenziale  n. 202 del 26/10/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Preso  atto  che  è stata resa idonea informativa alle parti sindacali e alle 
RSU dell’Ente, nel rispetto delle modalità previste dall’art. 4 del richiamato 
CCNL 16/11/2022;
Dato  atto  che  non è necessario acquisire ulteriori  indirizzi  da parte del 
Consiglio Provinciale, in quanto le modifiche qui proposte si limitano ad un 
mero adeguamento terminologico;

Richiamati:
 il  Decreto  del  Presidente  n° 230 del  17 novembre 2020 con cui  è  stata 

approvata la revisione dell’organigramma generale dell’Ente;
 la Determina Dirigenziali n° 1398 del 29 settembre 2023 con cui sono state 

apportante  le  modifiche  in  aggiornamento  al  funzionigramma  e  alla 
microstruttura;

  la Determina Dirigenziale n°1434 del 5 ottobre 2023 con cui   sono state 
apportate integrazioni e rettifica alla Determina sopra richiamata;

Vista  e riscontrata  integralmente  l'allegata  proposta di  adeguamento  del 
testo del Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, in 
particolare agli artt.21 e 21 bis  - Incarichi di P.O. e Disciplina dell’istituzione 
dell’area delle P.O. e conferimento degli incarichi -   e in vari diversi articoli in 
cui detti incarichi attualmente disapplicati sono richiamati e citati secondo la 
precedente  nomenclatura  dalle  disposizioni del Regolamento, limitatamente 
alla denominazione recentemente introdotta,   predisposta dal competente 
Servizio “Politiche del  Personale - Organizzazione - Controllo Strategico e di 
Gestione - Progetto Province e Comuni”;

Visti:
- il  D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  Enti 

Locali” e successive
- integrazioni e modifiche;
- il  D.Lgs.  n.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle  Amministrazioni  Pubbliche” e successive integrazioni  e 
modifiche;

- la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

- la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni” e ss.mm. e ii.;

- il  Decreto-legge  24  giugno  2014,  n.  90,  convertito  in  Legge  11  agosto 
20041,  n.  114,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  la 
trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”;

- il  D.Lgs.  n.  33 del  14 marzo 2013,  avente ad oggetto  il  “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo 
regionale e locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, 
Comuni e loro Unioni”;

- Legge 29 dicembre 2022,  n.  197 “Bilancio  di  previsione dello  Stato  per 
l'anno finanziario 2023  e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025";

Decreto Presidenziale n. 202 del 26/10/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visto,  altresì,  il  verbale  dell'Ufficio  Elettorale  che  ha  provveduto  alla 
proclamazione  degli  eletti  a seguito delle consultazioni elettorali del 
18/12/2021;

Dato atto che con la convalida del Presidente avvenuta in data 03/01/2022 
è iniziato il mandato amministrativo per il quadriennio 2021 – 2025;

Ritenuto  pertanto,  per  le  motivazioni  sopra  indicate,  di  procedere 
all’approvazione  dell’aggiornamento  e  delle  modifiche/integrazioni  sopra 
illustrate al Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visti gli artt. 48 e 89 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267; 

Visti i commi 54 e 55 dell’art.1 della L. 56/2014 e ss.mm.ii.; 

Acquisito il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Organizzazione  - 
Controllo Strategico e di Gestione - Progetto Province e Comuni, in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.  49 del DLgs 
267/2000; 

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000, poiché il 
presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

Visto l'art. 1, comma 55 e 66 della Legge n. 56/2014, che stabilisce i poteri e 
le prerogative del Presidente della Provincia;

Visto, infine, lo Statuto dell'Ente, approvato con  Deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci n° 1 del 09/01/2015 e successivamente modificato 
con Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n° 1 del 07/03/2019;

DECRETA

1) di aggiornare gli articoli come premessa indicato del “Regolamento 
per  l’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi”,  approvato con 
atto adottato con Decreto del Presidente  in data 7 marzo 2016   n°70, 
successivamente modificato, da ultimo, con Decreto del Presidente n°67 
del  19 aprile  2023,  sostituendo l’attuale  testo  con  quello  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale come da Allegato A ) 
“Testo vigente e modificato a confronto”;

2) di approvare il nuovo testo del “Regolamento per l’Ordinamento Generale 
degli Uffici e dei Servizi”, Allegato B) al presente provvedimento, di cui 
costituisce parte integrante;

3) di pubblicare il testo del Regolamento per l’Ordinamento Generale degli 
Uffici  e  dei  Servizi,  come  aggiornato  con  il  presente  atto  in 
“Amministrazione Trasparente”;

4) di   trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  – 
Gestione  del  Personale  –  Partecipate  –  Sistemi  Informativi  per  gli 

Decreto Presidenziale n. 202 del 26/10/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



adempimenti  di  competenza,  ivi  conclusa  adeguata  diffusione  tra  il 
personale;

5) che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 202 del 26/10/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3834 /2023 ad oggetto:

"  REGOLAMENTO  PER  L'ORDINAMENTO  GENERALE  DEGLI  UFFICI  E  DEI  SERVIZI. 

AGGIORNAMENTO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 26/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


